dictant, temeritate: que plerumque non in doctrinam, sed in casum vertitur; ut fortissimos quoque (al. *quosque*) milites subita bella conturbant, et ante coguntur fugere quam possint arma corripere.

2. Cæterum nostra armatura Christus est, et Apostoli Pauli institutio, qui scribit ad Ephesios: « Assumite arma Dei, ut possitis resistere in die malo; » *Ephes.* vi, 13; et rursus: « Stare succineti lumbos vestros in veritate, et induti loriceam justitiæ, et calcæati pedes in præparationem Evangelii pacis; super omnia accipientes scutum fidei, in quo possitis universa tela maligni ignita extinguerè; et galeam salutis accipite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei. » *Ibid.* 14, et seqq. His quondam tel' rex David armatus procedebat ad prælium; et quinque lapides de torrente accipientes levigatos, nihil asperitatis et sordium inter hujus sæculi turbine, in sensibus suis esse monstrabat, bibens de torrente in via; et idcirco exallavit caput, et superbissimum Goliath suo potissimum mucrone truncavit, percussus in fronte blasphemum; *I Reg.* xvii; et in ea parte corpo-

cette parole d'un saint: « Sur nous est marquée la lumière de votre visage, Seigneur. » *Psal.* rv, 7. Disons donc, nous aussi: « Mon cœur est prêt, ô Dieu, mon cœur est prêt; je chanterai dans ma gloire, au son des instruments. Lève-toi, psallérion, et toi Kinnor; je me lèverai avec l'aurore; » *Psal.* lvi, 8, 9; cvii, 1, 2. Ainsi s'accomplira pour nous cette parole: « Ouvre ta bouche, et je la remplirai; » *Psal.* lxxxv, 14; et cette autre: « Le Seigneur donnera le verbe à ceux qui prêcheront avec une grande vertu. » *Psal.* lxxvii, 12. Je ne doute pas que, de votre côté, vous ne demandiez à Dieu la même chose, le triomphe de la vérité dans nos discussions. Vous ne cherchez pas assurément votre gloire, mais bien celle du Christ. Quand vous vaincrez, je vaincrai moi-même, si je reconnais mon erreur: dans le cas où je remporterais la victoire, vous n'en seriez pas moins vainqueur; car ce ne sont pas les enfants qui thésauroisent pour leurs pères, ce sont les pères qui thésauroisent pour leurs enfants. Nous lisons dans le livre des Paralipomènes que les enfants d'Israël s'avancèrent au combat avec « une âme pacifique. » Au milieu des glaives, des torrents de sang, des cadavres jonchant la plaine, c'est la paix qu'ils voulaient faire triompher, et non eux-mêmes. Répondons à toutes les questions, résolvons en peu de mots des difficultés multiples, si telle est la volonté du Christ. Je passe sur les formules

ris vulnerans, in qua et presumptor sacerdoti Ozias lepra percussit, *II Paral.* xxvi, et sanctus gloriatur in Domino dicens: « Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine. » *Psal.* iv, 7. Dicamur igitur et nos: « Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo et psallam in gloria mea. Exsurge, psalterium et cithara; exurgam diluculo; » *Psal.* lvi, 8, 9; cvii, 1, 2; ut in nobis possit impleri: « Aperi os tuum, et ego adimplebo illud; » *Psal.* lxxxv, 14; et: « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa. » *Psal.* lxxvii, 12. Te quoque hoc ipsum orare non dubito, ut inter nos contentendes veritas superet. Non enim tuam queris gloriam, sed Christi. Cumque tu viceris, et ego vincam, si meum errorem intellexero: et e contrario me vincente, tu superas; qui non filii parentum, sed parentes filii thesauris. Et in Paralipomenon libro legitimus, quod filii Israel ad pugnam pro processerint mente pacifica; inter ipsos quoque gladios et effusiones sanguinis et cadavera prostratorum non suam, sed pacis victoriam cogitantes. Respondemus igitur ad omnia; ac multiplicès questiones, si Christus ju-

agréables que vous versez sur ma tête comme un doux parfum; je fais les éloges que vous mettez en avant pour adoucir vos critiques. J'en viens immédiatement aux points débattus.

3. Vous dites avoir reçu d'un certain frère mon livre sur les écrivains ecclésiastiques, tant grecs que latins, mais sans aucun titre. Comme vous lui demandiez, pour me servir de vos expressions, « comment il se faisait que la page préliminaire restât en blanc, et quel nom on pourrait inscrire là, » il vous répondit qu'on devait l'intituler Epitaphe; à cela vous avez dit que ce titre serait juste si le livre renfermait uniquement les actes ou les œuvres d'hommes déjà morts; mais que, plusieurs de ceux qui vivaient alors ou qui vivent encore se trouvant mentionnés, vous étiez surpris que j'eusse choisi ce titre. Votre intelligence aurait dû cependant vous faire comprendre le titre d'après la nature même de l'ouvrage. Vous n'ignorez pas que ceux des Grecs et des Latins qui ont écrit les vies des hommes illustres n'ont jamais eu la pensée de les intituler Epitaphes, et qu'ils se sont bornés à ces mots: Des hommes illustres, en déterminant la carrière qu'ils ont suivie, généraux, philosophes, orateurs, historiens, poètes, en ajoutant même le genre de poésie, épique tragique, comique. A proprement parler, l'Epitaphe en effet ne regarde que les morts; et c'est

serit, brevi sermone solvamus. Prætermitto salutatio- nis officia, quibus meum demulces caput; laceo de blanditiis, quibus reprehensionem mei (al. meam) niteri consolari. Ad ipsas causas veniam.